
ROMÂNIA o  JUDEŢUL OLT a  CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

Nr. 7 din 09.02. 2017

H OT Ă R Â R E
Ref. la: realizare obiectiv de investiţii "MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DE INTERES

LOCAL ÎN COMUNA VÎLCELE,JUDEŢUL OLT”

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă extraordinară azi, 9 februarie 2017, 
Având în vedere:

> Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Vîlcele,
> Raportul compartimentului de specialitate prezentat de viceprimarul comunei, dl. Boldoi Ion, prin care se 

propune aprobarea proiectului de hotărâre,
> Raportul de expertiză tehnică de specialitate nr. 153/22.12.2016, întocmit de PFA Marin George Cătălin,
> Necesitatea modernizării infrastructurii locale, în special a reţelei de drumuri locale, ce include şi drumul 

comunal 92 A,
> Prevederile O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locala,
> Dispoziţiile Ordinului MDRAP nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 

in aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 
naţional de dezvoltare locala,

> Prevederile Ordinului nr. 947/2015 privind modificarea si completarea Normelor metodologice pentru 
punerea in aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului Naţional de Dezvoltare Locala, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, Ministrul 
Dezvoltării Regionale si Administraţiei publice, nr. 1.851/2013 ,

> Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice,

> Prevederile H.C.L. Vîlcele nr. 18 din 30.09.2016 privind actualizarea bunurilor aparţinând domeniului 
public al comunei Vîlcele,

> Prevederile art. 36, alin.(2) lit. b) şi d), alin.(4) lit. d) şi f) , şi ale alin. (6), lit. a), pct. 11 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/ 2001 - 
republicată,

HO T Ă R Ă Ş T E :

Art.l n Se aprobă realizarea obiectivului de investiţii”Modemizarea infrastructurii rutiere de interes local în 
comuna Vîlcele, judeţul Olt”, cu o valoare totală de 5.350.189 lei,inclusiv TVA, suprafaţă totală de 6,099 km 
(Sat Vîlcelele de Sus - 3,304 km; Sat Vîlcele -l,290km; Sat Bărcăneşti - 1,505 km), după cum urmează :
a) Sat Vîlcelele de Sus - Cătun Mandineşti -  594 m, din care :

1. DC 92 A - 320 m, (poziţia 4 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
2.Str. Mâşeşti- 274 m (poziţia 5 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)

b) Sat Vîlcelele de Sus - Cătun Dealu Mare - 1302 m, din care :
1. Intrarea învăţător Simion -parţial- 92 m, (poziţia 8 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)

2. Intrarea Viorelelor -parţial- 155 m, (poziţia 9 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
3. Intrarea Monografiei -parţial- 46 m, (poziţia 10 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
4. Intrarea Zburătorului-parţial-141 m, (poziţia 11 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
5. Intrarea Fazanului -parţial-181 m, (poziţia 12 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
6. Str. Profesor Sterpu -parţial- 599 m, (poziţia 13 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
7. Intrarea Lupului -  parţial- 88 m, (poziţia 15 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)

c) Sat Vîlcelele de Sus- Cătun Liceşti - 1408 m, din care :
1. Intrarea Doctorului -  parţial-107 m, (poziţia 21 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
2. Intrarea Ciobanilor-parţial -  122 m, (poziţia 22 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
3. str. Popa Dinu-parţial -738 m, (poziţia 25 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com
Adoptată cu 9 voturi pentru, 0 abţineri,0 împotrivă din 9 prezenţi. Secretar_

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com


ROMÂNIA o  JUDEŢUL OLT a  CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

4. str. Invatator Burea-parţial -441m, (poziţia 26 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
d) Sat Vîlcele - Cătun Badia -318m, din care:

1. str.Marin Vatafu-parţial-192 m,(poziţia 35 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
2. str.Teiului-parţial-126 m, .(poziţia 38 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)

e) Sat Vîlcele - Cătun Olteni -972 m, din care :
1. str. Trandafirului-parţial -  662 m, (poziţia 43 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)

2. str. Bisericii-parţial- 310 m, (poziţia 47 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
f) Sat Bărcăneşti -  1505 m, din care :

1. str. Dispensarului -parţial -825m, (poziţia 50 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
2. str. învăţător Năstase-265m, (poziţia 59 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016)
3. str. Ruscă- 415m, (poziţia 66 din Anexa nr. 1 la HCL 18/2016).

Art.2 n Se aprobă necesitatea şi oportunitatea investiţiei "Modernizarea infrastructurii rutiere de interes local în 
comuna Vîlcele, judeţul Olt”, fiind susţinută de importanţa modernizării infrastructurii rutiere pentru realizarea 
planurilor de dezvoltare pe termen mediu şi lung aprobate la nivel local şi în atragerea potenţialilor investitori. 
Art.3 n Se aproba prevederea în bugetul local a cheltuielilor eligibile şi neeligibile pentru primul an de execuţie, 
precum şi pentru anii următori până la realizarea investiţiei, pentru a putea efectua plăţile înaintea rambursării 
prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală, aprobat prin OUG nr. 28/2013, cu modificările şi completările 
ulterioare.
Art.4 a De realizarea investiţiei vor beneficia un număr de 2480 locuitori ai comunei Vîlcele, judeţul Olt, din 
care beneficiari direcţi locuind în zona propusă pentru modernizare un număr de 591 locuitori.
Art.5 n Consiliul Local VÎLCELE se angajează să asigure exploatarea investiţiei în conformitate cu 
reglementările în vigoare şi să suporte cheltuielile de mentenanţă şi gestionare a investiţiei pe o durată de 5 ani 
de la punerea în funcţiune.
Art.6 n Cu data prezentei îşi încetează valabilitatea H.C.L. nr. 27 din 29 noiembrie 2017.
Art.7 n Prezenta hotărâre va fi făcută publică şi se va comunica la:
- Primarul comunei Vîlcele,
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt,
- Compartimentelor secretariat şi financiar contabil din cadrul aparatului de lucru al primarului.

Tel./Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com
Adoptată cu 9 voturi pentru, 0 abţineri,0 împotrivă din 9 prezenţi. Secretar_

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com

